ne obtinere: tamen ad retinendum tale beneficiū, fruendō fructibus illius, necessarius est sibi recursus ad Pāpani, vel ad eius nuncium, si ad hoc obtinet facultatem pō imperanda dispensatione, & pro incunda cum illis cōpositione pō fructibus illucusque male perceptis, pro certa quota, vel quantitate, nisi sibi omnes gratiōsē re-guntur, pensata eius paupertate.

Secundō notandum venit, quod longè deterius fuit cum illo remorsu conscientiæ torties celebrasse sacrificium missæ offerendo, cum tū suspensus secundū Cordubam, icet nō secundū Nauarrum esset, tum excommunicatus, & in statu peccati mortalis ut appareat constitutus, postquam erat in culpa, & mora nō resignando beneficium, neq; restituendo fructus, neque appareat restituendi, resignandive animum habuisse, nec à celebrando deficitus, pro vt tenebatur, quonsque consulendo peri-
tores de remedio suæ cōscientiæ eius remorsus sedādo consoluisser. Quare vna generali confessione eas omnes retroactas confessiones iterandas, & earum culpas delen-
tiae Corduba censer, vt ex tot laqueis extricetur.

At vt ab irregularitate eripiatur, quam sibi superinduxi, cum esset ex cōmunicatione maiori innodatus celebrando, secundū opinionem aliquorum virtute crucis, à tali irregularitate absolui potest. At certè iam tunc est secundū Cordubam pro talis irregularitatis absolutione, dum est occulta, recurrere ad suum ordinatiū. Nam ordinatiū Concilium Tridentinum facultatem indulxit, dispensandi super omnibus suspensionibus, & irregularitatibus ex culpa proueniētibus occultis, excepta tāqua prouenit ex homicidio voluntario, & hoc est tu-
tus, quia secundum Nauarrum, & canonistas irregulari-
tates nulla possunt virtute cruciatæ disp̄sari, etiā si pro-
per culpam, & non ob significationem sint contractæ, &
tandem si adeo pauperis sit, vt sic resignando beneficiū, restituendoque fructus, non supersit illi facultas ad se sufficiendum, restituat pro posse, relinquāque omnia, in-
gelsusque religionem, ibi sanctam fatigat trāsigere vi-
tam, quod si nequaerit pristare hoc de ingressu reli-
gionis, qui sibi non prae-cipitur, sed consultitur, à Papa cu-
ri obtinere remissionem.

¶ Præterea

Q. i.

¶ Præterea ad materiam de fructibus ecclesiasticis re-
stituendis pertinere videtur, & quæstio illa, cuius quoq;
meminit Corduba in tractatu de casibus conscientiæ,
quæstione vigesimanona, vbi proponitur casus, scilicet
Ioannes eiusque consobrinus Martinus conuenerunt
clericu, vt confiteretur mendaciter se Simoniæ ben-
eficiū obtinuisse, vt Papa Ioanni, eiusve consobrino Ma-
tinō illud conferret. Cumq; Ioanni per Papam collam-
fuisset, illud rursus in eundem clericum renunciari ren-
nens sibi medietatem fructuum pro pensione, cum idem
clericu, ei à quo prius obtinuerat idem beneficium, tel-
quam dimidiam partem fructuum in pensionem tribu-
set: quæritur ad quid teneantur Ioannes hic, eiusq; consob-
rinus Martinus, qui post hæc gratia pacis conuenerunt
clericu maneret cum solo titulo beneficij, & reliqua
quæ sibi remanebat, partem dimidiam fructuum im-
perderet: quotannis Martino consobrino Ioānis pro pene-
ne, vtrum obligatione teneantur restituendi huiusmodi
fructus.

¶ Absolutio igitur quæstionis consistit in punctis in-
bus. Primò, quod cōuentio fuit illicita, qua potiū primā
reseruationem medietatis fructuum Ioannes, eiusq; con-
sobrinus Martinus conuenerunt cum clero, ut cōfessio
in rem prorsus iniustā, scilicet in confessionē prædictum
mendacem, & contra mentem Concilij Tridentini.

¶ Secundò dicitur Martinum bona conscientia non
vti potuisse literis sibi concessis à Papa, quibus collatum
est sibi beneficium prædictum iuste ante à præfato clero
eo possest. Nam partim fuit falsa relatione obtenuit, &
partim surreptitiè fuit im petratum, cum in supplicatione
tacuerit, neq; expreßerit tale beneficium alia pēsione me-
diatis fructuum, quam clericus persoluebat prius fundi-
grauatum, quod si in supplicatione expreſſeret, non lo-
lum à Papa dictam concessionem difficulter obtinuisse:
sed prorsus tali petitioni obſtituſſet, neque eam conceſſio-
nem cōcessiſſet. Ex quib⁹ ſatis clareſcit huiusmodi litem
omnino surreptitiās fuisse: & nullius roboris, aut moni-
ti (ſi omne ius consulatur) neque effectū obtinuisse.

Tertiò dicitur huiusmodi clericu nō ſolum eſſe
munem ab obligatione cōſentienti secundū penſio-

reſeruationi medietatis fructuum, quæ in gratiam Martini intenta est fieri, sed non gratitudinis, sed magni erroris effigiē p̄ se ferre sibi tale ſuperinducere onus, quod nec portare potest, neque cum eo explere cetera conſeruentia obligationem, ſtatumq; curati animatum.

¶ Accedit & ad hanc materiam de fructibus ecclesiasticis reſtituendis, & dubitatio illa, quam Corduba adiecit in tractatu de caſibus conſientiae, quaſtione trigesima quinta, vbi quæritur utrum clericus ad ſoluendā certam pensionem fructuum maneat aſtrictus, in quam coſenſit in gratiam cuiusdam exteri Romanus, ſi is Romanus ſibi conſerret beneficium, Romanus autē applicuit ſibi pensionem, nō tamen contulit beneficium. Quæritur etiā an Romanus hic ad reſtituendū fructus pensionis huius maneat obligatione deuinctus.

¶ Igitur vera ſolutio quaſtione conſiftit in hoc, primo quod, ſi p̄dicti contraxere cum animo celādi paſionem, in quam conſenſit clericus pro à Romano p̄dicto confeſendo ſibi alio beneficio talis contractus amoniacalabe fuit infectus, licet censuras cōtra Simonia coſtatas euaferint, eo quod contractus ex vi rāque parte non fortius fuit effectū, cum Romanus ille licet accepit paſionem, non tamen contulerit pro ea promiſſum beneficium. Hāque censuras vitare ſtudiuſe videtur ille Romanus, dum renuit confeſſo beneficium. Sic de hoc la-
tius Nauarrus^b & alibi doctores. Cæterum Romanus ini-
que egit literis mandati ſibi datis à clericō vtens ad onus
paſionis ſupra p̄abendam clericī imponendum, absque
vero conſentū clericī mandantis. Nam illæ mandati lite-
ræ ſcripto tenus viſe ſunt absolute datae, ſed in veritate
ſub ea conditione, & ſpe ſunt à clericō datæ, quatenus be-
neſicium ſibi dandum à Romano ſperabat.

¶ Conſiftit ergo resolutio in hoc ſecundo, quod in forto exteriſori condenabitur p̄fatus clericus, compelle-
turq; ad paſionem p̄dictam ſoluendam, veruntamen ille Romanus quotam paſionis clericō illam ſibi ſoluēti recompensare tenetur, ſimulq; ad dama ſinde illata cle-
reco refacienda manet obnoxius.

¶ Arque clericus iſte ſic deceptus (ſic ibi tradente Corduba) ſi prouisionis regalis literis à ſe impetratis mu-
nitus,

^b Nauar.
in ſum. c.
23. nume.
103. 104.
116. et
118. et in
comento de
Simon. pa-
gina 120.
vijue 128.

nitus, quia literis apostolicis, ad praefatam pensionem soluendam citatus erat, literis monitorijs pape, vel excommunicatoribus sententiam declaratoria excommunicantis iam incursa non continentibus se opposuit, non animo impediendi, vel frustrandi praedictas literas apostolicas, sed ad interim intercipiendam, seu remorandam extitionem, quo usque nouam supplicationem exhibendo ante papam eum de rei veritate certiore faceret, dummodo in rei veritate praedictam supplicationem, informationemq; prosequatur ante papam, vel ante judices curie Romanae, non ideo censuram duodecimi casus curie Domini censendus est incurrisse, quia quatenus ad hoc accidet culpa caruit. Nam illo duodecimo casu excipitur sic, nisi huiusmodi supplications coram nobis, & sed apostolica legitimè prosequantur. Nam si aliger talibus teris obstisset, neq; subterfugere claram culpm posset, incurrisse q; tunc excommunicatione cœnæ Domini item tam pape omnibus esset planum.

¶ Ad absolutionem autem excommunicationis cœnæ, nisi exprimat, non sat est diploma Cruciatz. Quod si in sententia declaratoria continetur sententia excommunicationis fulminata & reserata, novo alio vigore vigebit iuxta tenorem suum, qui exacte veniret confundandus.

¶ Sed ad casum quo refertur, clericum istum, & bellum papalem è manu clerici alterius praedicto animo exorsisse, illumq; percussisse, dicitur, quod si talis percussio loco publico non accidit, vbi concursus erat personarum, vnde resultare notabile scandalum potuisse, gravis non videtur intercessisse percussio, aut iniuria, ac subinde communicatio ideo incursa reseruata non videtur fusse Pape, sed ab ea ab ordinario, scilicet ab episcopo suo absoluui poterit, vel à vicario generali eius vice fungente al absoluendum iuxta caput peruenit. de sententia excom-

c. Sylvestri. municationis. Vide Sylvestrum.

verb. ab.

¶ Tandem aduerrat talis clericus, cum alterius clerici fo. usq;. 4. percussor fuerit manifestus, si administratur sacramenta in 1. not. du cum in excommunicatione ea administrauerit, suspensus bi. 1. nem, vel irregularitatem incurrisse, & sacramentum confessionis si in tali excommunicatione notoria percussio-

is dispensauerit, talem absolutionem sacramentalem ir-
tam fuisse.

C A P. X C I I I.

(An capellanus non recitans, fructus capellaniae teneatur restituere, & an beneficiatus homicida, aut publicè criminosus te-
neatur fructus restituere, & an talis homicida secretus cum
iactura graui teneatur abstinere à celebrando.

Qd. 1.

D Einde quia materia de redditibus, seu fructibus ec-
clesiasticis lata est, adhuc illa quæstio superest hic
tentanda strum capellanus in aliqua capellania institu-
tus, si diuinum officium non recitauerit ad aliquā tene-
tur restituere fructuum. Quæstio est cuius meminit a Cordub.
Corduba. Ad quam respondeo dicendum primo, quod in tract. de
huiusmodi capellania collativa est, quippe quæ autho-
ratis apostolica, vel ordinaria instituta fuit, ut spirituale scilicet. q. 33.
quoddam ius perpetuum deinceps esset in se, & quantum
iam recepturum sine iure collationis solo vel electio-
nis, & confirmationis, sive per præsentationem, & institu-
tionem capellanus promouendus veniat: tunc beneficium
ecclesiasticum esse censetur, atq; hac subinde ratione hu-
iusmodi capellanus: ut pote beneficiatus ad persoluendū
diuinum officium, sicut & quilibet alias sacris ordini-
bus initiatus tenetur.

¶ Et quid si diuinum officium omissum fecerit, nec re-
fruerit? Responder Corduba pro rata temporis, quo diui-
num officium omisit, ipsum restituendi fructus obligatio
te teneri, sed an integrè sint restituendi, postea venit di-
cendum. Quod autem propter omissum officium à bene-
ficiato fructus restituendi veniant, sancitum est in Conci-
lio Lateranensi sub Leone 10.

¶ Secundò dicendum restat, quod si capellania creata
sit, vel instituta per solum testatorem, donatorēmve ab-
que dicensani, vel Papæ autoritate, quia capellania col-
lativa non est, neque ecclesiasticum beneficium, ad per-
soluendum diuinum officium eius capellanum nō astrin-
ges, sed solum ad explendum, vel expleri curandum mis-
serum onus, quod subiit vbi capellania erecta fuit. Quod
si aliquid

Qd. 2. §